
                

                
 
 

D   E   C   R   E   T   O             No      2.909,     DE    21  DE   JANEIRO   DE     2004 
 
  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,  em conformidade com o art. 87, inciso X, 
alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação dada pela Emenda nº 20/2003; e 

 
CONSIDERANDO que as Leis Municipais  nº 1.363, de 03 de fevereiro de 

2003, nº 1.144, de 31 de dezembro de 2001 e nºs 1.440 e 1.444, de 29 de dezembro de 2003, 
alteraram a Estrutura Organizacional Administrativa da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, instituída pela Lei Municipal nº 179/L.O., de 29 de janeiro de 1992,  

 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar o fluxo de processos e demais 

documentos entre os órgãos municipais, adequando-os à  Estrutura vigente, 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

 
Art. 1º.  Ficam instituídas as siglas dos Órgãos que compõem a Estrutura 

Organizacional Administrativa da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, na forma do 
Anexo do presente Decreto. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  21 DE JANEIRO DE 2004. 
 

 
 
 
 
 

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
 
 

ANEXO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
GABINETE DO PREFEITO        GP  
SUBGABINETE DO PREFEITO       GP.G  
ASSISTENTE DE GABINETE       ASGA.G 
ASSISTENTE DE RELAÇÕES COM O PODER PÚBLICO   ASRP.G 
ASSESSORIA COMUNITÁRIA       ACO.G 
ASSESSORIA DE GABINETE       AGA.G 
SERVIÇO DE GABINETE        SGAB.G 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO      ACM.G 
ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO      ASCM.G 
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO       SECM.G 
ASSESSORIA DE EXPEDIENTE INTERNO     AEI.G 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS     GLC.G 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES      DLIC.G 
ASSISTENTE DE LICITAÇÕES       ASLI.G 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS      
 DLCO.G 
ASSISTENTE DE COMPRAS       ASCO.G 
ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS     ASPE.G 
ASSESSORIA ESPECIAL        ASE.G  
SUBPREFEITURA DA REGIÃO 1       R1.G  
ASSESSORIA TÉCNICA        AT1.G  
ASSESSORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     AP1.G  
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   CAA1.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS    CAF1.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE MEIO-AMBIENTE   CMA1.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS     CAS1.G 
SUBPREFEITURA DA REGIÃO 2       R2.G  
ASSESSORIA TÉCNICA        AT2.G  
ASSESSORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     AP2.G  
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   CAA2.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS    CAF2.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE MEIO-AMBIENTE   CMA2.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS     CAS2.G 
SUBPREFEITURA DA REGIÃO 3       R3.G  
ASSESSORIA TÉCNICA        AT3.G  
ASSESSORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     AP3.G  
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   CAA3.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS    CAF3.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE MEIO-AMBIENTE   CMA3.G
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 



ANEXO 
 
 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS     CAS3.G 
SUBPREFEITURA DA REGIÃO 4       R4.G  
ASSESSORIA TÉCNICA        AT4.G  
ASSESSORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     AP4.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS             CAA4.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS    CAF4.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE MEIO-AMBIENTE   CMA4.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS     CAS4.G 
SUBPREFEITURA DA ILHA GRANDE      R5.G  
ASSESSORIA TÉCNICA        AT5.G  
ASSESSORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     AP5.G  
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   CAA5.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS    CAF5.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE MEIO-AMBIENTE   CMA5.G 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS     CAS5.G
    
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
CONTROLADORIA GERAL       CG  
ASSESSORIA TÉCNICA        ASTE.CG 
ASSISTENTE DE CONTROLADORIA      ASTC.CG 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO     SAAD.CG 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  GPO.CG 
COORDENAÇÃO DE NORMAS E PROCEDIMENTOS    CONP.CG 
COORDENAÇÃO DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO    CCOR.CG 
GERÊNCIA DE CONTROLE INTERNO      GCI.CG 
COORDENAÇÃO DE REVISÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
 CRPC.CG 
COORDENAÇÃO DE INSPEÇÕES E AUDITORIAS    COIA.CG
   
 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     PG  
CONTROLE INTERNO E ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA   DCIA.PG 
SERVIÇO DE SECRETARIA       SSEC.PG 
SUBPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     PG.PG  
ASSESSORIA DA PROCURADORIA GERAL     APG.PG
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
ASSESSORIA JURÍDICA DA SUBPREFEITURA DA REGIÃO 1  AJ1.PG 
ASSESSORIA JURÍDICA DA SUBPREFEITURA DA REGIÃO 2  AJ2.PG 
ASSESSORIA JURÍDICA DA SUBPREFEITURA DA REGIÃO 3  AJ3.PG 
ASSESSORIA JURÍDICA DA SUBPREFEITURA DA REGIÃO 4  AJ4.PG 
ASSESSORIA JURÍDICA DA SUBPREFEITURA DA ILHA GRANDE  AJ5.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   SPAA.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS DA DÍVIDA ATIVA   SPDA.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS DE TRIBUTAÇÃO   SPAT.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS DE PESSOAL    SPAP.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS URBANÍSTICOS E HABITACIONAIS SPUH.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS DE CONTENCIOSO   SPAC.PG 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS AMBIENTAIS    SPAM.PG 
GERÊNCIA DE PATRIMÔNO IMOBILIÁRIO     GPI.PG 
DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E REGISTRO    DPAR.PG 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E DOCUMENTAÇÃO   DPCD.PG 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL     DC  
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL    DC.DC 
GERÊNCIA DE CONTROLE E COORDENAÇÃO OPERACIONAL  GCO.DC 
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E TRANSPORTE               DMTR.DC 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E TRANSPORTE    SMTT.DC 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA                DENG.DC 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL    DCSO.DC 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  DPLA.DC 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA    SASA.DC 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO   DPLE.DC 
SERVIÇO DE EMERGÊNCIA 24 HORAS      SEME.D 
SERVIÇO DE PREVENÇÃO E SEGURANÇA NO TRABALHO  SPST.DC 
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA   DICO.DC   
ADJUNTO OPERACIONAL       ADJO.D 
SERVIÇO DE CORPO OPERACIONAL      SCOP.DC 
ASSESSORIA DE RESPOSTA À EMERGÊNCIA     ARE.DC 
SERVIÇO DE EMERGÊNCIA NUCLEAR      SENU.DC 
 
 
 
 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    SA 
   
 
 
 
 
 
 



DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO     ACI.A  
ASSESSORIA TÉCNICA        ASTC.A 
SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E INFORMÁTICA  SR.A  
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS      GRH.A 
ASSISTÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO     ASAP.A 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA    CGPR.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   SCAP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTROLE PREVIDENCIÁRIO   SCCP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE PAGAMENTO E RELACIONAMENTO  SCPR.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE ASSUNTOS LEGAIS     SCAL.A 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL     CGPE.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO    SCFP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE CADASTRO DE PESSOAL    SCCP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS DE PESSOAL    SCBP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE PESSOAL    SCCO.A 
COORDENAÇÃO DE CAPACITAÇÃO E SEGUR. NO TRABALHO  CCST.A 
SUBCOORDENAÇAO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL  SCDP.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE SEGURANÇA NO TRABALHO   SCST.A 
GERÊNCIA DE INFORMÁTICA       GIN.A  
COORDENAÇÃO DE OPERAÇÃO E SUPORTE     COSU.A 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS    CODS.A 
COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA  CDAT.A 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE REDE    COAR.A 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTTRAÇÃO DE DADOS   COAD.A 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE LOGÍSTICA   SL.A  
GERÊNCIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS   GTR.A 
COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES      COTR.A 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO       SMAN.A 
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO E CONTROLE DE VIATURAS  SACV.A 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS      COSG.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS     SCSG.A 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS     DSGE.A 
DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO      DPRO.A 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES   DCIN.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA      SCVI.A 
GERÊNCIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO   GMP.A 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA DE MATERIAIS    CLOG.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE SUPRIMENTO DE MATERIAIS   SCSM.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE ARMAZENAMENTO     SCAR.A 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTROLE DE  MATERIAIS   SCCM.A 
COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO    CPMO.A 
SERVIÇO DE CONTROLE DE BENS PATRIMONIAIS    SBPT.A 
SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS    SIBP.A
   

 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 



ANEXO 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SD 
SUBBSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SD.D  
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO      AAP.D 
CONTROLE INTERNO E ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA   DCIA.D 
SERVIÇO DE SECRETARIA       SSEC.D 
GERÊNCIA DE TURISMO        GTU.D 
DEPARTAMENTO DE EVENTOS       DEVT.D 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TURÍSTICOS    DSTU.D 
SERVIÇO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS     SITU.D 
GERÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS     GCS.D 
DEPARTAMENTO DE PEQUENAS E MICRO-EMPRESAS   DDPM  
DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO E SERVIÇOS    DCSE.D 
GERÊNCIA DE INDÚSTRIAS       GIN.D  
DEPTO. ESPEC. DA IND. NAVAL E RELAÇAO PORTUÁRIA   DINP.D 
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA GERAL     DING.D 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO    GPE.D  
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   DFMO.D
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES   SC  
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES   SC.C  
ASSESSORIA DE CULTURA E ESPORTES     ACE.C  
GERÊNCIA DE ESPORTES       GES.C  
DEPARTAMENTO DE ESPORTES      DESP.C 
AGENTE ESPORTIVO        AGES.C 
SERVIÇO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA      SIDE.C 
SERVIÇO DE EVENTOS ESPORTIVOS      SEDE.C 
DEPTº DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DESPORTIVAS DAAD.C 
DEPARTAMENTO DE RECREAÇÃO E LAZER     DRLA. 
GERÊNCIA DE CULTURA        GCU.C 
DEPARTAMENTO DE MOTIVAÇÃO CULTURAL    DEMC.C 
SERVIÇO DE MOTIVAÇÃO CULTURAL     SEMC.C 
CENTRO DE CULTURA THEÓPHILO MASSAD    CCTM.C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 

 



 
TEATRO CÂMARA TORRES       TECT.C 
CASA DE CULTURA DO ABRAÃO      CCAA.C 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO  DPHA.C 
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL  GAO.C 
DEPTO. DE CONTROLE INTERNO E GESTÃO ADMINISTRATIVA  DCIA.C 
DEPARTAMENTO DE APOIO OPERACIONAL E FUNCIONAL  DAPO.C 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO                  SE 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO           SE.E 
ASSESSORIA DE EDUCAÇÃO                 ASED.E 
ASSESSORIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA     ASCT.E 
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL      GEI.E  
ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL      ADEI.E 
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL      GEE.E             
ADJUNTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL      ADEE.E 
GERÊNCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL     GEF.E 
ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL     ADEF.E 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO ESTATÍSTICO E EDUCACIONAL GPE.E  
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO ESTATÍSTICO E EDUCACIONAL  ADPE.E 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E ESTATÍSTICA    NUPE.E 
NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL     NUOE.E 
NÚCLEO DE SUPERVISÃO E INSPEÇÃO ESCOLAR    NUSE.E 
NÚCLEO DE APOIO        NUAP.E 
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA     GEC.E  
GERÊNCIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   GCT.E  
COORDENAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA    COCT.E 
SUBCOORDENAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR E TECNOLÓGICO  SEST.E 
SUBCOORDENAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE SETP.E 
COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO      COIN.E 
SUBCOORDENAÇÃO DE AMPARO ÀS PESQUISAS    SAPE.E 
SUBCOORDENADORIA DE INCLUSÃO DIGITAL    SIDI.E  
GERÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA      GIE.E  
COORDENAÇÃO DE EXPANSÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE FÍSICA CERF.E 
NÚCLEO DE EXPANSÃO E PROJETOS      NUEP.E 
NÚCLEO DE MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS   NUMR.E 
   
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
 
COORDENAÇÃO DE ABASTECIMENTO E MECANOGRAFIA  COAM.E 
NÚCLEO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR     NUAE.E 
NÚCLEO DE ABASTECIMENTO       NUAB.E 
NÚCLEO DE MECANOGRAFIA       NUME.E 
COORDENAÇÃO DE EVENTOS ESCOLARES     COEE.E 



NÚCLEO DE EVENTOS        NUEV.E 
NÚCLEO DE LOGÍSTICA        NULG.E 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA       GAM.E 
COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL    CCOP.E 
NÚCLEO DE ARQUIVO        NARQ.E 
NÚCLEO DE PESSOAL        NUPE.E 
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS  CCPC.E 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA    COGO.E 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS   COAA.E 
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO FUNDAMENTAL NAEF.E 
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA NAEC.E 
NÚCLEO DE PROTOCOLO       NUPR.E 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIP. DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL      SH  
SUBSECRETARIA MUNICIP. DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  SH.H 
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO            APL.H 
CONTROLE INTERNO E GESTÃO ADMINISTRATIVA        DCIA.H 
SERVIÇO DE SECRETARIA       SESE.H 
GERÊNCIA DE TRABALHO SOCIAL      GTS.H  
COORDENAÇÃO DO TRABALHO SOCIAL     COTS.H 
SUBCOORDENAÇÃO DO CENTRO DE ASSIST. E RECUPERAÇÃO  SCAR.H 
SUBCOORDENAÇÃO DO CENTRO DE APOIO COMUNITÁRIO  SCAC.H 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS SOCIAIS     DPSO.H 
SERVIÇO DE ATENÇÃO À TERCEIRA IDADE     SATI.H 
SERVIÇO DE CADASTRO E TRIAGEM      SCTR.H 
SERVIÇO FUNERÁRIO        SEFU.H 
GERÊNCIA DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS   GHF.H 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS    COFU.H 
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS    DAFU.H 
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO       SEAD.H 
SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA     SERF.H 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE HABITAÇÃO    COAH.H 
   
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
DEPARTAMENTO DE ASSENTAMENTOS POPULARES   DASP.H 
DEPARTAMENTO DE RECONSTRUÇÃO DE MORADIAS   DREM.H  
GERÊNCIA ESPECIAL DA CRIANÇA      GEC.H 
MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR      MCTU.H 
COORDENAÇÃO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA   COPC.H 
SUBCOORDENAÇÃO DA CASA ABRIGO DA CRIANÇA   SCAC.H 
SUBCOORDENAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   SCAD.H 
SUBCOORD. DE REFERÊNCIA PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA SRIA.H
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

 



 
DESCRIÇÃO         SIGLA
  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA   SL 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA  SL.L  
ASSESSORIA TÉCNICA        ASTC.L  
CONTROLE INTERNO E ASSIST. ADMINISTRATIVA    DCIA.L 
GERÊNCIA DE PROJETOS        GPR.L  
SUBCOORDENADORIA DE PROJETOS DE PECUÁRIA   SCPP.L 
SUBCOORDENADORIA DE PROJETOS DA PESCA    SCPE.L 
SUBCOORDENADORIA DE PROJETOS DE AGRICULTURA   SCPA.L 
SUBCOORDENADORIA DE INFRA-ESTRUTURA    SCIE-L 
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO      GDE.L  
SUBCOORDENADORIA DE MARICULTURA     SCMA.L 
SUBCOORDENADORIA DE AGRICULTURA     SCAG.L 
SUBCOORDENADORIA DE PECUÁRIA      SCPE.L 
SUBCOORDENADORIA DE PISCICULTURA     SCPS.L 
SUBCOORDENADORIA DE CONTROLE ESTATÍSTICO   SCCE.L
    

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO    SP  
ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO      ASPL.P 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO   
 SP.P  
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO      AAP.P  
ASSISTENTE TÉCNICO        ASTC.P 
SUBCOORD. DE CONT. INTERNO E GESTÃO ADMINISTRATIVA  SCIA.P 
   
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
 
SERVIÇO DE SECRETARIA       SESE.P 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO      
 GPL.P  
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL   DPLT.P 
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO URBANO E PROJETOS   SPLU.P 
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA E LEVANTAMENTO   DCLE.P 
SERVIÇO DE CARTOGRAFIA       SCAR.P 
SERVIÇO DE LEVANTAMENTO       SELE.P 
GERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE      GMA.P 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL   DPMA.P 
SERVIÇO DE BANCO DE DADOS E ESTATÍSTICA    SBDE.P 
SERVIÇO DE EDUCAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL  SEPA.P 
SERVIÇO DE CONTROLE AMBIENTAL      SECA.P 
GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES    GLE.P  
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES   DLED.P 



SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO       SEFI.P  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA     SF  
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA     SF.F  
ASSESSORIA DE FAZENDA       ASF.F  
ASSESSORIA DE ECONOMIA       ASE.F  
ASSESSORIA DE PROCEDIMENTOS TÉCNICOS    APT.F  
SERVIÇO DE ITBI         STBI.F 
APOIO ADMINISTRATIVO       AADM.F 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE     DCON.F 
SERVIÇO DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL     SESC.F 
DEPARTAMENTO DE TESOURARIA      DTES.F 
SERVIÇO DE CONTROLE BANCÁRIO      SCOB.F 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO      DFIS.F 
DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO    DCIM.F 
SERVIÇO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO     SCIM.F 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO     SAPB.F 
SERVIÇO DO INCRA        SINC.F 
DEPARTAMENTO DE LANÇAMENTO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS DLTM.F 
SERVIÇO DE LEVANTAMENTO DE CAMPO     SLEC.F 
SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CONTROLE     SLAC.F 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DIVERSOS     DTRD.F 
SERVIÇO DE CADASTRO E CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS   SCCD.F 
DEPARTAMENTO DE DÍVIDAS ATIVAS     DEDA.F 
SERVIÇO DE COBRANÇA        SECO.F 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA
   
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  SO  
ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO     ACI.O  
ASSISTENTE DE GABINETE       ASG.O 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   SO.O  
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA       GEA.O 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    COGA.O 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTR. E ANÁLISE DE PROCESSOS  SCAP.O 
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS DE OBRAS    COSO.O 
GERÊNCIA DE URBANISMO       GUR.O 
COORDENAÇÃO DE PARQUES       COPQ.O 
COORDENAÇÃO DE JARDINS       COJA.O 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS       COPR.O 
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO       SEFI.O 
COORDENAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL     COHM.O 
SUBCOORDENAÇÃO DE ABASTECIMENTO E CONTROLE   SCAC.O 



SUBCOORDENAÇÃO DE PLANTIO E MANUTENÇÃO   SCPM.O 
GERÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA      GIE.O  
ADJUNTO OPERACIONAL       AOIN.O 
COORDENAÇÃO DE GEOTECNIA      COGE.O 
COORDENAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO      COPV.O 
COORDENAÇÃO DE DRENAGEM      CODR.O 
GERÊNCIA DE EDIFICAÇÕES       GED.O 
ADJUNTO OPERACIONAL       AOED.O 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS  CPPM.O 
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS  CFPM.O 
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO       GOR.O 
COORDENAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES      COES.O 
COORDENAÇÃO DE CUSTOS       COCU.O 
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS     SS.O  
ASSESSORIA DE LIMPEZA PÚBLICA      ALP.O  
GERÊNCIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA     GIP.O  
ADJUNTO OPERACIONAL       AOOP.O 
COORDENAÇÃO TÉCNICA       COTE.O 
COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES      COPE.O 
GERÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO     GTU.O 
COORDENAÇÃO DE TRÂNSITO URBANO     COTU.O 
SUBCOORDENAÇÃO DE PROJETOS E OPER. DE TRÂNSITO  SCPO.O
   
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
 
SUBCOORDENAÇÃO DE DEPÓSITO PÚBLICO    SCDP.O 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    CORA.O 
COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES PÚBLICOS              COTP.O 
SUBCOORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES DE TRANSPORTE   SCOT.O 
GERÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DA REGIÃO 1    GA1.O  
ADJUNTO OPERACIONAL        ADO1.O 
COORDENADOR REGIONAL 1       COR1.O 
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E CONTR. DE CEMITÉRIOS  COCC.O 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DA REGIÃO 2    GA2.O  
ADJUNTO OPERACIONAL       ADO2.O 
COORDENADOR REGIONAL       COR2.O 
GERÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DAS REGIÕES 3 E 4   GA3.O  
ADJUNTO OPERACIONAL       ADO3.O 
COORDENADOR REGIONAL       COR3.O 
GERÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DA ILHA GRANDE   GIL.O  
ADJUNTO OPERACIONAL       AOIG.O 
COORDENADOR REGIONAL       COIG.O 
 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
DESCRIÇÃO         SIGLA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE      SS  
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     SS.S  
ASSESSORIA DE SAÚDE        ASAU.S 



GERÊNCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    GFS.S  
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL DCDP.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL    SCCP.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE MECANOGRAFIA     SCME.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO (CPED)     SCFO.S 
COORDENAÇÃO DE CONTROLE FINANCEIRO    COFI.S 
COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO     COCI.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS    SCPC.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS   SCTC.S 
DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO    DADM.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE MEDICAMENTOS     SCME.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO      SCPA.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO     SCAL.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO     SCMA.S 
GERÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA   GCA.S  
COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE EXAMES    COAE.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO  STFD.S 
COORDENAÇÃO DE AUDITORIA      COAU.S 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTR. E AVAL. DA REDE AMBULATORIAL SCAA.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE CONTR. E AVAL. DA REDE HOSPITALAR SCAH.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE PLANEJ., INFORMAÇÃO E ESTATÍSTICAS SPIE.S  
GERÊNCIA DE SAÚDE COLETIVA      GSC.S  
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   COVE.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE DADOS VITAIS     SCDV.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE IMUNIZAÇÃO     SCIM.S 
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA    COFS.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA   SCFS.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE ZOONOSES      SCZO.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PEA       SCPE.S 
COORDENAÇÃO DE AÇÕES PROGRAMÁTICAS    COAP.S 
SUBC. DO PROGR. DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA - PAISMCA SPSP.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR SPST.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO IDOSO  SPID.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO ADULTO  SPSA.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL   SPSB.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE  SPES.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE INDÍGENA  SSIN.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE FARMÁCIA   SCPF.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL  SPSM.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO ADOLESCENTE SPAD.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE DST/AIDS    SPDA.S 
SUPERVISÃO DO PROGRAMA DE TUBERCULOSE    SUPT.S 
SUPERVISÃO DO PROGRAMA DE HANSENÍASE    SUPH.S 
SUPERVISÃO DO PROGRAMA DE HIPERTENSÃO ARTERIAL  SUHA.S 
SUPERVISÃO DO PROGRAMA DE DIABETES     SUPD.S 
SUPERVISÃO DO PROGRAMA DO ESCOLAR     SUPE.S 
GERÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA      GAP.S  
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA     COAT.S 
SUBCOORDENAÇÃO DISTRITAL DO 10 DISTRITO    SBD1.S 
SUBCOORDENAÇÃO DISTRITAL DO 20 DISTRITO    SBD2.S 
SUBCOORDENAÇÃO DISTRITAL DO 30 DISTRITO    SBD3.S 
SUBCOORDENAÇÃO DISTRITAL DO 40 DISTRITO    SBD4.S 
SUBCOORDENAÇÃO DISTRITAL DO 50 DISTRITO    SBD5.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO AREAL     UBSA.S 



UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BALNEÁRIO    USBA.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BELÉM     USBE.  
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BRACUÍ     USBR.  
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CANTAGALO    USCA.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE MONSUABA    USMO.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO PORTOGALO    USPO.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CAMORIM     USCM.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO FRADE     USFR.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO PEREQUÊ     USPE.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MARINAS     USMA.S 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO PROVETÁ     USPR.S 
NÚCLEO DISTRITAL DE EPIDEMIOLOGIA DO 10 DISTRITO  NDE1.S 
 
 
 
DECRETO Nº 2.909, DE 21 DE JANEIRO DE 2004. 
ANEXO 
 
 
NÚCLEO DISTRITAL DE EPIDEMIOLOGIA DO 20 DISTRITO  NDE2.S 
NÚCLEO DISTRITAL DE EPIDEMIOLOGIA DO 30 DISTRITO  NDE3.S 
NÚCLEO DISTRITAL DE EPIDEMIOLOGIA DO 40 DISTRITO  NDE4.S 
NÚCLEO DISTRITAL DE EPIDEMIOLOGIA DO 50 DISTRITO  NDE5.S 
COORDENAÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA   CPSF.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  SPSF.S 
SUPERVISÃO TÉCNICA EM CLÍNICA MÉDICA    STCM.S 
SUPERVISÃO TÉCNICA EM GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA   STGO.S 
SUPERVISÃO TÉCNICA EM PEDIATRIA     STPE.S 
GERÊNCIA DE ATENÇÃO REFERENCIADA     GAR.S  
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO REFERENCIADA    COAR.S 
SUBCOORDENAÇÃO DE HEMONÚCLEO     SBHE.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO CENTRO ODONTOLÓGICO   SBCO.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES   SBCE.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO CENTRAL    SBLC.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO CAIS       SBCA.S 
COORDENAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA    COUE.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PRONTO SOCORRO INFANTIL   SPSI.S  
SUBCOORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRONTO ATENDIMENTO SSPA.S 
SUBCOORDENAÇÃO DO PRONTO SOCORRO ADULTO   SPSD.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DA JAPUÍBA   UAJA.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DA JACUACANGA  UPAJ.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO ABRAÃO   UPAA.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO CENTRO ODONTOLÓGICO UPAO.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO CENTRO   UPAC.S 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL    UPAI.S 


